17. Car je m'en vais répandre les eaux du déluge sur la terre, pour faire mourir toute chair qui respire et qui est vivante sous le ciel; en sorte que tout ce qui est sur la terre sera consumé.

18. Mais j'établirai mon alliance avec vous, je vous prendrai sous ma protection; et vous entrerez dans l'arche, vous et vos fils, et les femmes de vos fils avec vous.

19. Vous ferez aussi entrer dans l'arche deux de chaque espèce de tous les animaux, mâle et femelle, afin qu'ils y vivent, et qu'ils s'y conservent avec vous.

20. De chaque espèce des oiseaux vous en prendrez deux; de chaque espèce des animaux terrestres, deux; de chaque espèce de ce qui rampe sur la terre, deux; en un mot, deux de toute espèce entronteront avec vous dans l'arche, afin qu'ils puissent vivre et s'y conserver pour repeupler la terre.

21. Vous prendrez aussi avec vous de tout ce qui se peut manger, et vous le porterez dans l'arche pour servir à votre nourriture et à celle de tous les animaux qui y seront avec vous.

22. Fecit igitur Noe omnia que precepérat illi Deus.

VERS. 1. — CUMQUE COEPISSENT HOMINES MULTIPLICARI. Josephus et Theodoret. putant hanc accidisse circa septimam ab Adamo generationem, scilicet sub tempore Henochi. Est ergo hic anachaeosis; recipiatur enim hic Moses, et reddit à Noe ad temporis priora que causam dederunt diluvio.

VERS. 2. — VIDENTES FILIUM FILIORUM HOMINUM, QUOD ESSENT PULCHRAE. Queres, qui sint filii Dei, et quod similitudine hominum? — Respondent aliqui filios Dei esse angelos, angelos enim esse corpores, et in corpore hic primum saeculum luxuriae admisso, ob quod cœlum dejecti sunt. Ita Joseph. Philo lib. de Gigantibus; Justinus Apolog. 4; Clemens 5 Strom.; Tertius lib. de Habitibus mulierum (ubi docet, demones hic docuisse mulieres confere stibium, brachiali, aliasque facies); Lactant. lib. 2, c. 15. Nec mirum id eos sensisse; nam et hoc seculo Cajet. censuit probabile esse, angelos habere sua corpora.

Secundum, alii respondent, filios Dei (scilicet quoad naturam) esse demones, qui ex se suâ naturâ et corpore generari instar hominum, ut voluerunt Platonici, et Franciscus Georg. tom. 1, problem. 74, vel potius, ut Burgensis et Franc. Valesius sacre philosophie cap. 8, esse demones, primum succubos, qui à potentissimis viris validissimum semen exceperint, quod deinde iudeum quasi incubi in validissimas feminas transfuderint, itaque generari gigantes. Licet enim Pererius dubitet, an ex incubis demonibus homo modo generari possit homo, et idipsum neget Cyril. assursum tamen Cardanus, Cajet, et benè idipsum probat Delrio, lib. 2. Disquis. magia. q. 15.

Verum dico, filii Dei vocantur hic filii Seth, primo, ob sanctitatem suam, justitiam, temperantiam, aliasque virtutes, per quas Dei imago in eis, quasi filii suis resplendebat. Ita S. Chrysost., Cyrilus, Theodor., Rupert., et Hilarius, Psalm. 152. Secundo, ut Olearius, est phrasis hebreæ: Hebrei enim omnis fortia, magna, egregia, dicunt esse Dei; ut montes Dei, cedri Dei, vocantur cedri et montes altissimi et maximi. Tercio, filii Dei vocantur filii Seth, quia robusti, quia viribus, forma, pulchritudine, staturâ eximi; è contrario filii et filiae Caini, vocantur filii et filiae hominum. Primo, quia erant perversi, et terre affixi. Secundo, quia corporis robur, formam et statutum enervârunt et decurrârunt; unde, ut notat Pererius, Cainiti hic dicuntur generasse, non filios, sed filias, quia vi generandi per profusam libidinem debilitata, non filios, sed ferent filias generare poterunt. Addit tertio, Theod., et Suidas, Seth à pietate et sapientia Deum esse dictum; hinc ejus filios vocari filios Dei.

Quarto, filii Dei possunt accipi filii potentum, ut veritatem Symmachus, Chaldeus, et Pagiunus: ut filiae homi-

num vocentur plebeia, quibus potentes per potentiam et tyramideum sint abusi. Cum enim Deus, teste Damasceno, à providendo et previdendo sit datus; hinc rectores et potentes, quorum est alius providere, vocantur dii: unde illud Dei ad Mosen: *Constituti te Deum Pharonis;* ita Molina. Verum prior sensus, ut plorant est et communior, ita et verior.

COMMENTARIUM.

22. Nos accomplissons donc tout ce que Dieu lui avait commandé; il bâtit l'arche sur le modèle que Dieu même lui en avait donné, et il employa plus de cent ans àachever cet outrage; Dieu l'ordonnait ainsi, afin que tous les hommes fussent avertis des malices dont ils étaient menacés, et qu'ils eussent le temps de les prévenir, en pensant sérieusement à se convertir.

generi humano, q. d.: Homines carnales gravissime me offendunt, possem eos hoc instanti delere; sed quia clemens sum, do eis tempus penitentiae, idque largum, scilicet 120 annos; quod si illud negligant, post 120 annos, omnes planè delebo per diluvium, quod orbis inducam. Ita Chaldeus, Hieron., Chrys. et August. lib. 13 de Civit. c. 21. Ergo, ut recte advertit S. August. et Salvianus lib. Antikimonen ex Genesi, dixit hæc verba Deus anno atatis Noe 480, 20 annis ante nativitatem Sæti, que contigit anno Noe 500, scilicet diluvium contigit 600, licet S. Hieron., Chrysost. et Hugo, hæc dicta velint anno 500 Noe, 100 annis ante diluvium, ita nimirum ut ab his 120 annis, Deus ob sceleram hominum 20 dempserit et decurrit. Ita ergo Deus statuit mundo tempus penitentiae 120 annorum, illudque revelat Noe, ut ipsa illud ipsum proponat mundo. Unde sequitur, Noe hic implicite à Deo statuit prececum penitentia, et comminationis diluvii; quo diligenter et fideliter apud homines eum perfectum esse, non est dubium, atque in eodem collegas habuisse Mathusalem avum, et patrem Lanach, valde est verisimile; unde Bereros, Chaldeus lib. 1, sic ait: *Tuus multii predicabant, et vaticinabantur, et lapidibus excidebant de eis, quia ventura erat, orbis perditione. Sed enim illi assuli corridebant omnia, caelestium illas irâ atque ultionem pergerente, pro impietate atque sceleribus.* Moraliter hæc nota, ut impietas et improbias familiæ etiam antiquissimas et nobilissimas extingunt, ut patet in Cain et gigantibus; ita pietas et probitas easdem perpetuant, ut patet in Seth et Noe. Hoc est quod Psal. 58, dicitur: *Justi autem hereditabunt terram; iniusti autem disperibunt, simul regnū impiorum interibunt.* Symbolice, Cabalistæ, et ex his Petrus Bonus tract. de Numerorum mysteriis, in sexies millesimo an. hos 120 magnos et Mosiacos accipiunt, puta jubilati, ita ut quilibet annus hinc completeretur quinquaginta annos vulgares; ac consequenter 120 hi efficiant sex millia annos vulgarium (multiplica enim 120 per quinquaginta, habebis sex millia), quibus durabit hic mundus, vitaque et ætas hominum, de quo dixi c. 2, v. 2.

GIGANTES AUTEM ERANT. Ex 78 erant videtur, quod jam ante fuerint gigantes; ita tam, ut hoc tempore fuerint multiplicati, ex commixtione filiorum Dei cum filiabus hominum, unde hebreæ pro, postquam enim, habent, et etiam postquam; et Septuag. clara ita vertunt, gigantes erant super terram in diebus illis, et post illud, postquam ingressi sunt filii Dei ad filias hominum. Ita S. August., Vatabil. et alii.

Nota. Gigantes hebreæ vocantur nephilim, id est, cadentes (à radice naphal, id est, cedidit), actrè, q. d., irruentes, opprimentes, et cuncta instar procelle prosterentes, et ad casum ac ruinam impellentes. Unde Aquila verit, *ēmulatorēs oī ūtōi, illi violenter irruentes.* Inde illud Jobi 16, 15: *Irruit in me quasi gigas,* Erant enim gigantes vastissimi, procerissimi, fortissimi et violentissimi homines. Idem à parentibus Rapha et Enac, vocantur Raphaïn et Enak; græco vocantur γίγαντες, quasi γίγαντες; id est, ex terra geniti,

quasi ventris et terræ filii, inquit S. Ambrosius et Philo.

Burgensis putat gigantes fuisse demones, humana specie indutos; Valesius putat gigantes fuisse filios demorum incuborum; Philo putat homines sceleratissimos vocari gigantes. Sed certum est, gigantes fuisse homines monströsâ staturâ, robore, latrociniis et tyrannide insignes, unde gigantes, per sua sceleria, fauorum maxima et potissima causa diluvii, ut patet Sap. 14, v. 6; Job 26, 5. Idem insinuat hic Moses: etiam enim de causa descripturus diluvium, gigantes, quasi diluvii causam, premittit. Ita passim docent interpres.

Ex hoc loco rursus, et potius ex fabricâ turris Babel, de qua c. 11 gentiles sumpercent, fabulan gigantum et Titanum, ut post S. Ambrosium et Eusebium lib. 5 de Praepar. evang. c. 4, docet Pererius. Credidit enim vetustas, gigantes fuisse homines excellissima stature, et draconum pedibus, ab irata tellure procreatos in deorum periculum, ut sciencit bellum dum inferrent, Jovemque colli possessione deiarent. Sed temerari et fustra; nam à Jove contriti sunt; quod paucis versibus ita perscringit Ovidius:

*Affectasse ferunt regnum celeste gigantes,
Attaque congerios struisse ad sidera montes.
Tunc pater omnipotens misso perfregit Olympum
Fulmine, et excusit subiectum Pelion Osaz.*

POSTQUAM EXIIT; q. d.: Maxime postquam. Nota. Gigantes maximè generali sunt ex filiis Seth (hi enim vocantur filii Dei) qui integerim erant viribus, et jam à primævâ integritate degenerantes, summo amore ardoreque libidinis, toti in terram et ventrem proiecti, filiabus Cain (hæc enim vocantur filie hominum), upote pulcherrimis, agglutinati sunt. Feicit enim libido, ut natura in his omnem suam vim, et extremum potentia: sive exeretur; itaque vastissimi et validissimi homines prognati sunt. Thomas Faselius de Rebus Siculis, lib. 1, decade 1, c. 6, multa affect exempla gigantum hujus penè seculi, quorum alii 48, ali 20, ali plures habeant cubitos in altitudine. Vide huc ut rubor æquæ ac virtus vel vitium parentum, in proles transfundatur. Rectè Poeta:

*Fortes creaturæ fortibus.
Est in juventis, est in equis patrum
Virtus, nec imbelli feroxces
Progerant aquile columban.*

VERS. 9. — CUNCTA COGITAVIT. Hebr. col ieter machebat; omne figuratum cogitationum. Ieter enim est figuratum sive plasma figuli. Unde Illyricus delirat, dum hæc, inò ex suâ monströsâ figurâ format et fingit peccatum originae non esse accidens, sed substantiam et formam substantiam hominis, talis enim substantia, inquit, est plasma figuli. Verum non adverbit ipse, hoc figurum non esse Dei, sed cogitationum; cogitatio autem hominis non substantiam, sed substantiaz adlatam imaginem sibi pingit et fingit; hæc autem imago est accidens, non substantia. Unde Calvinus verit, *cuncta imaginatio.* Sicut enim figulus sua idola, ita imaginatio, et concupiscentia

hominis, suas species, quasi idola sibi effingit (qua de re vide Cyprianum in prologo libri de Cardin.). Operibus iisque non coacte, sed liberè se pascit et oblectat, ideoque meritò punitur, ut hi puniti sunt diluvio.

INTENTA ESSET AD MALUM. Infert Calvinus : Ergo omnia opera nostra, etiam sancta, aliquo occasione concupiscentiae peccato sunt inquinata, inò toti sunt sordida, nam Hebreæ addunt *rac*, id est, tantum intenta ad malum.

Respondet, & *rac* nec 70, nec Chaldeus, nec nostri veteruntur, quia viderunt id in Hebreo addi per pleonasmum et auxenis, satisque includi in eo quod dicitur, *cuncta cogitatio et omni tempore intenta ad malum*. Respondet secundo, Scripturam hic non loqui de justis, sed de peccatoribus, ob quos inductum est diluvium; nam statim excepti justum Noe v. 8, cuius cuncta penè cogitatio intenta erat non ad malum, sed ab bonum. Respondeo tertio, esse hic hyperboleum; nam peccatores licet maximi, quedam tamen bona faciunt, dum parentibus edocent, proximos juvent, aliis fidem servant, etc. *Cuncta ergo*, id est, plurima et creberima, *cogitatio*. Sic vulgo dicimus : Hie homo non aliud somniet (id est, sepè non aliud cogitat), quam de suo ventre. Similis hyperbole est Psal. 45, 3. Rom. 5, 12.

Adde proprie Mosen loqui de peccatoribus non omnibus, sed his tantum, qui erant tempore Noe, erantque pessimi et sceleratissimi; quos licet daremus nihili boni, sed omnia mala fecisse, idque ex liberali sua malitia, inde tandem nec sequitur eos aliter facere non posse, nec etiam alios peccatores, qui illis temporibus, nil boni, sed omnia mala peragere.

Ex hoc loco probabilitate patet Pererius, illo tempore solim Noe cum suis prolibus fuisse justum, omnes alii fuisse impios, ideoque, uti aquis diluvii, ita et in infernum esse demeros, exceptis tamen infantibus, qui sacramento illius temporis renati merentur. Verum contrarium est probabilitas, scilicet aliquos etiam adules, cum se aquis involvi, et sensu obrui videntur, ponituisse, justificatos et salvatos esse. Docet hoc S. Hieron. et Rupertus, satisque id ipsum insinuat S. Petrus Epist. 4, c. 5, v. 19, sic enim in periculis naufragii, etiam sceleratissimi quique, magno pietatis affectu ad Deum conffigunt, emendationem spouident, veniam petunt et impiantur, ut corpore perente anima salveretur.

Vers. 6.—**PONITUIT EUM.** Septug. *recogitavit*; nam is quem facti ponit, sepè illud versat et *recognit*: Ecce hoc feci! ultimum non fecissem! Ponituit hominem, cum is revocat cum dolore, et retractat sua dicta aut facta, ob eventum tristem, quem non præviderat, ex iis consequentem. Deus omnia prævidit, nec dolore potest; ergo propriè cum nullius ponitit; dicit tamen anthropopathos ponitire et dolere, cum ob hominem sceleris, sua dona et gratias revocare statuit et decernit; cum peccatores à se creatos, et beneficiis affectos, ob sua peccata, occidit et puniit. Unde Symmachus verit, *aversatus est*; *punitus ergo Deum*; id est, Deus irascentis et indignans peccatis

homominum decrevit retractare et delere hominem quem creaverat.

Vers. 7.—**DELEBO HOMINEM, etc., USQUE AD ANI-** MANTIA. Nota. Peccatum totius universi harmoniam dissolvit, quia non tantum hominem, sed et elementa, omnesque creaturas commaculat et distorquet. Osten- dam hoc per singula creationis singulorum dicrum opera. Primo die creata est lux; hanc fugit et obtenebrat peccatum; hinc sit Jeremias, c. 4 : *Asperi celos, et non erat lux*. Secundo die creatum est firmamentum, et orbis caelestes; jam ob peccata corda complicabuntur sicut liber, ait Isaías c. 54, 4, ne scilicet peccata et peccantes tangant et operiantur. Tertius die producta sunt plantæ; de his audi Jeremiam cap. 4 : *Asperi terram, et ecce vacua, et nihil*. Quarto die factus est sol; hunc peccatum eclipsat, ut docet Isaías c. 15, 10. Quinto die producti sunt pisces et aves; de his ait Jeremias c. 4, 25, quid ob peccatum omne volatile recessit. Sexto die creata sunt quadrupedia et homo; hinc peccatum austert ex montibus et silvis, ut patet Osee cap. 4, 5. Omnia ergo cum homine peccante puniuntur, quia ei ad peccatum servient; vel potius homo ipse in omnibus puniatur, dum omnibus quibus abusus est, privatur.

Vers. 9.—**NOE VIR JUSTUS :** Noe, ait S. Ambrosius lib. de Arcâ et Noe c. 3, non genere, sed justitia laudatur; probati enim viri genus, virtutis prosapia est, sicut siculi hominum genus, homines; ita animalium genus, virtutes sunt. Hinc perente mundo, unus Noe servatur, quasi stirps incorrupta, ut novi mundi sit origo, et novorum hominum seminarius, ut ait S. Ambrosius.

Vera ergo nobilitas, laus et gloria in justitia, religione et virtute consistit. Ita eusserunt veteres Christiani, mobiles et martyres. Ita Romanus martyr, cum Galerius imper. et Asclepiades prefectus Antiochiae Christianos invaderent, flagris et plumbariis exsoluit sibi nobilitatis nomine pasci. Absit, inquit, ut me nobilis sanguis parentum prestat, aut lex curia; generosa Christi sequela nobilitat vivos. Jussit ergo Asclepiades latere eis mucronibus sciendi; tum illi : *Gratias ago tibi, & profecte, quid amplioris nisi oris patet eccliesi meatus, quibus Christum predicare possim*; tot ecce ludentem ora, quoi sunt vulnera. Testis est Prudentius in hymnis *xcvii. xcix. lxxviii.* Ita et S. Agatha Quintianus prefecto objecit: *Non te puden nobili genero natum, humilem et servilem Christianorum vitam agere?* respondit: *Multo præstanter et christiana humilitas et servitus, regum opibus et superbia.* B. Gregorius Nazianz. orat. 41: *Nobilitas vera, inquit, est diuina imaginis conservatio, atque archetypi initatio, quam ratio et virtus efficient.*

PERFECTUS, perfectione, non patria, sed via, que excludit omne peccatum, non veniale, sed mortale, quecum in assiduo studio et profectu virtutum constat et decernit; cum peccatores à se creatos, et beneficiis affectos, ob sua peccata, occidit et puniit. Unde Symmachus verit, *versatus est*; *punitus ergo Deum*; id est, Deus irascentis et indignans peccatis

Solus in cunctis justissimus erat, et verax

Noe fidelissimus et bonus operibus adductus.

et Ecclesiast. c. 44, v. 17 : *Noe inventus est perfectus, justus, et in tempore iracundia factus est reconciliatio; et Paulus Hebr. 11, v. 7 : Fide Noe aptivit arcum, per quam dannavit mundum, et justitiae, quae per fidem est, haeres est institutus.*

In GENERATIONIBUS suis : Inter homines sui aevi et seculi, adeoque praे hominibus sui aevi. Ponitur abstractum pro concreto, scilicet generationes sue, pro hominibus suo secundo generatio. Ita ait Sapiens Eccles. 1, 4 : *Generatio preterit, generatio advenit*, id est, aetas et soles una hominum præterit, mox altera filiorum et nepotum ei succedit. Si enim B. Virgo dicitur benedicta inter mulieres, id est, praे omnibus mulieribus. Unde colligunt aliqui, Noe quoque fuisse perfectiore ipso Henoche, omnibusque suis majoribus, qui primo illo seculo vixerint. Verum hoc non est necessum dicere; nec enim necessum est, secundum Noe extendere usque ad Henochem, qui jam ante sexagesimos annos raptus erat in paradisum; et licet oī extenderemus secundum Noe, sufficit ad veritatem horum verborum, dicere, Noe non ipso Henoche, nec omnibus omnino hominibus, sed plerisque fuisse perfectiores. Secundo, Delrio per generationes intelligit actiones; haec enim sunt quasi liberi, quos parit homo tota vita sua spatio, q. d. : *Toto vite sua decursu, in suis actionibus perfectus fuit Noe.* Hic census acutior et subtilior est: prior ergo sensus magis planus, simplex et genuinus est.

Cum DEO AMBULAVIT : uti Henoche, de quo dixi c. 3, v. 22, Praecellare Hugo de S. Victor. lib. 1 de Claustro animarum : *Sicut, inquit, nullum est momentum, quo homo non utatur, vel fructus Dei bonitate et misericordia; sic nullum debet esse momentum, quo eum pressent non habeat in memoria.* Omne enim tempus in quo de Deo non cogitas, hoc te reputa perdidiisse. Basilius, rogatus, quis frequenter irascerit? quis ad bona opera piger est? quis Dei gloriam non promovet? hoc unum ad singulam respondebat : *Qui non semper cogitat, Deum snarum actionum inspectorem esse.* Hec enim una recordatio si esset assidua, contra omnia vita medelam præberet.

Vers. 10.—**SEM, CHAM ET JAPHETH :** Sem hebraicè, inquit S. Cyrillus hic homil. 5, significat perfectionem, vel plantationem : *Cham caliditatem; Japheth amplificationem.* Verius est, Sem hebraicè significare nomen, vel famam; *Cham calorem et nigritatem; Japheth amplitudinem, ut patet cap. 9, v. 26.* Jam abstracta ponuntur pro concreto; non enim et fama, id est, nominatus et famosus; calor et nigredo, id est, calidus et niger; amplitudo, id est, amplius.

Vers. 11.—**CORRUPTA EST AUTEN TERRA.** Incola terreni adeo corrupti sunt, ut ipsam terram suis sceleribus polluisse et corrumpisse videantur; est metonymia cum auxiliis.

Vers. 12.—**OMNIS CARO, OMNIS HOMO, EST SYNCEDRACHE;** caro enim idem est quod homo, et hyperbole; nam omnis idem est, quod plerique : excipitur enim Noe justus cum suis.

CHRUPERAT VIAM SUAM, suam vivendi rationem;

sic vice hominis vocantur opera, conversatio, consuetudo hominis; via Dei vocantur opera Dei, Prov. 8, 22. Notat S. Ambr. I. de Noe et Arcâ, c. 5, diluvium carnis peperisse diluvium aquarum. *Cero*, inquit, *causa fuit corrumptas etiam anime, quae velut origo et locus est quidam voluptatis, ex quâ velut à fonte prorumpunt concupiscentiarum malorumque passionum flumina, latèque exstant; quibus demergitur anima quodam excessu gubernatore remigium, cùm ipsa mens velut quibusdam tempestatis et procellis victa, loco suo credit.* Et cap. 9 : *Corruptela diluvii causa est; ea ubi repserit, aperientur aquæ, ebullient omnes fontes cupiditum, ut totum corpus tanto et tam profundo vitiorum diluvio mergatur.* Sic ut ergo Noe inclusus se cum animalibus in arcâ, diluvium evasit; sic et tu collibe tuos sensus et passiones intra mentis imperium, et poteris te tuaque ab omni diluvii periculo liberare.

Vers. 13.—**FINIS UNIVERSE CARNIS VENIT CORAM MI;** instat dies decreta à me excidio hominum et animalium; statui jamjam finire et perdere orbem diluvio patet ex seq.

A FACIE EORUM : per eos, ab eis. Ita Septuag. Chaldeus verit, *proper mala opera sua.*

Vers. 14.—**FAC TIBI ARCAM.** Hebreum *tuba* significat arce formam fuisse, non in morem navigii, cuius carina arietatur, et summatis vel patet, vel concavatur; sed in morem ciste undique clausa et quadrangula, quæ inferna plana est et aquæ, quaqueversum, superne verò plana est, sed ita, ut modice in culmen et clivum exiguum assurgat. Ita S. Augustinus lib. 15 de Civit. c. 27, idque satis colligit ex ejus dimensione, quam versu sequenti subdit Menses.

DE LIGNIS LEVIGATIS. Hebreicè de lignis *gopher*, quod Septuag. vertunt, *quadratis*; noster, *levigatis*, id est, dolatis et perpolitis tum ad aptiorem et artiorem compaginem, tum ad elegantiam, tum ut commodiis illinerentur bituminis. Oleaster verit, *de lignis pinii*; Chaldei, Aben Ezra, et Rabbini vertunt, *de lignis cedri*. Cedrus enim in Syria abundat, estque incorruptibilis, et longissimas dat tabulas, casque leves et superfluentes. Ex cedro factam esse arcam, docet S. Ambros. lib. de Arcâ c. 7, et S. August. tract. 6 in Joan. S. Hieron. verit, *ex lignis bituminatis (gopher idem sit quod gopher)*, id est, bituminosis, hoc est, resinosis; bitumen enim amplè capitur pro resinâ; plus autem et cedrus sunt resinifera, et sic omnes haec versiones in unum convenienter.

MANSUENICULAS IN ARCA FACIES. Hebreæ et Septuag. *nidos facies arcam*, id est, in parva stabula dividit et distribuit arcum, non solim ut aves, sed ut et cetera animalia sua discreta habent habitacula; unde noster clarè nidos hos exposuit, per mansuenculas.

Symbolice S. Ambros. lib. de Noe cap. 6 : *Omne corpus nostrum, inquit, attectum est sicut nidos, ut spiritus vitalis omnes partes viscerum penetral. Nidi quidam sunt oculi nostri, quibus se visus inserit. Nidi sunt nostrarum sinus aurium, per quos auditus se infundit.*

Natus est narium, qui ad se odorem attrahit. Nidus est quartus major easteris, hiatus oris, in quo nutritur donec adolescat sapor, et unde vox evolat, in quo latet lingua. Spiritus quem carpinus et quo alimur, nidus est pulmo; sanguinis autem et spiritus nidus est cor. Ossa quoque validiora nidos habent. Sunt enim intus cavae, in quibusdam foraminibus est medulla. In visceribus ipsis mollioribus nidi cupiditas aut doloris sunt. Et max: Est jam in hoc corpore nidus iudicium, in quo erat nids irrationabilis concupiscentia.

BITUMINE. Pie aptius erat bitumen, ad tabulas conglutinandas et consolidandas, et ad factorem, ex stercore tot animalium provenientem, dispelendum.

VERS. 45. — TRECENTORUM CUBITORUM ERAT LONGITUDO ARCAE, QUINQUAGINTA CUBITORUM LATITUDINE, ET TRIGINTA CUBITORUM ALTITUDINE. Cubitus continet pedem cum dimidio, sive sex palmos. Olim, ut pedes hominum et palmi, ita et cubiti erant majores, quam jam sint. Origenes cubitum hic intelligit, non communem, de quo jam dixi, sed qui continet sex cubitos communes et vulgares. Origensem sequitur Isidorus Clarius et Delrio. Sic enim non arcte et compacte, sed laxi et salubriter in arcā degere poterant animalia omnia. Verū sic immanis fuisse vestitus arca, que vix in una fabriican compingi, vixque aquis sustineri et moveri potuisse. Addit, alibi Scrip, cubitos non geometricos, sed communes accipere, ut cùm ait, Goliath fuisse procerum sex cubitos et palmum. Quis enim credit Goliath fuisse 56 cubitorum communium? Ergo et hic cubiti communes accipiendi sunt. Ita Tornillus.

Nota. Arca longitude decupla erat ad ejus altitudinem et profunditatem: talis est enim proportio 500 ad 50. Nam decima triginta sunt trecenta. Rursus longitude area sextuplica erat ad ejus latitudinem: tali enim est proportio 300 ad 50. Nam sexies 50 sunt 300. Eadem est proportio dimensionum in corpore humano bene formato; ut minimus ejus longitudine, quem sumitur à vertice usque ad pedes, sit sextuplica ad ejus latitudinem, quem sumitur à latere dextro in sinistrum, eundo per medium pectus. Rursus, longitude corporis humani decupla est ad ejus profunditatem, quem sumitur à pectori, et per pectus penetrando in dorsum. Ita S. Augustin. lib. 15 de Civit. c. 28, et S. Ambros. lib. de Arcā, c. 6.

Hinc sequitur, arca capacitatem inferius fuisse 45000 cubitorum; nam si geometrici 500 cubitos longitudinis arce, multiplicies per quinquaginta latitudinis ejusdem, habebis cubitos quadratos quinducim millia; que si rursus multiplicipes per 50 cubitos altitudinis arce, habebis jam dicta 450 millia cubitorum solidorum. Hinc ergo fuit dimensio et capacitas arce interius, que sane ingens fuit, et sufficiens omnibus animalibus et rebus arce contentis, ut non sit necesse cum Origene, cubitos hic, non communes, sed geometricos accipere; sic enim sextuplico maior et capacior fuisse arca.

VERS. 46. — FENESTRAM. Praecipuum unam, gran-

diorem et pellucidam, ex vitro, crystallo, vel lapide speculari (hoc enim significat hebreum sohar, et grecum ἐσπερις, ut verit Symmachus). Nihil ergo prohibet, alias minores per circuitum in tertio coenaculo, ad lucem ubique recipiendam, factas esse fenestras. Fenestra hec aperiri poterat; unde per eam Noe columbarum et corvum emisi.

ET IN CURITO CONSUMMARI SUMMITATEM EIUS, q. d.: Altitudinem eius, puta fenestra, facies unus cubit. Ita Vatablus, Olesaster, Delrio. Secundū, Tornillus sic explicat, q. d.: Mensuram cubiti semper ad manum habe et adhibe, ut juxta eam singulis arce partes, ad mensuram à me præstatim adficies. Terio, et genuinū (ut patet ex hebreo) ejus, scilicet arca, summittat sive altitudinem facies unus cubiti, q. d.: Facies tectum arce non omnino, sed penè planum, ita videlicet, ut sensim et lente tantum assurgat ad altitudinem cubiti; sic ut cubitus iste, sit altitudo mediana culmis arce, per totam ejus longitudinem. Ita Joannes Buteo et Pererius ex communis doctrorum sententia; describit enim Moses hic arca tectum, ejusque formam arcuatam in culmine.

DEORSUM COENACULA ET TRISTEGA FACIES IN EA. Ita haec lego et jungle, non autem, ut deorsum, referas ad ostium, quod processit. Jam sensus est, q. d.: Deorsum unum coenaculum, sive tabulatum sub aliо constitutatur, inquit Delrio. Secundū, aptius ad Hebream: deorsum, id est, tabulata infusa; coenacula, id est, tabulata media; in his enim fieri solent coenacula; et tristega, i.e., tabulata tertia, vel supra, facies in arcā. Hebreae invenimus, inferiora, secunda et tercia facies; et Chaldaea, mansiones inferiores, secundas et tercias facies in ea. Unde patet, arcā temz habuisse contingentes, sive tabulata; haec enim vocantur à Greco tristega, in quibus partim animalia, partim esca, aliquaque supelix condita et distributa erant. His adde quartam imam, pro sentia. Jam singula ita exacte describit et distribuit Joane. Buteo lib. de Arcā. In inā hā parte erat locus subarca, sive arena, que navi necessaria est, ut in aqua non fluctuet, non in hanc illam partem inclinet, sed suo quasi ponderi et justo libramento recta in aqua consistat; in hā etiam erat sentia, que sordes ex superioribus tabulatis per canales exicerit, atque per foricas, sive foramina in aqua foras emitteret; haec tamen foramina non erant in hā inā parte (haec enim tota erat sub aqua), sed in sequenti, sive secundā contingente, in quam per antiam ex imā parte aqua et sordes attollebantur; nisi malis dicere cum Tornillo, sordes subtletas fuisse per funes in primū et summum tabularum, ad fenestram arce, ut per eam, utpote magnam, foras ejecerentur.

In secundā contingente, sive tabulato, erat locus omnium animalium tam repellum, quā gradiente, in plurimas (Delrio numerat 500) cellas, sive mansuiculas, majores vel minores, pro quantitate animalium, utrāque ex parte distinctus: in cellis erant praesepia aliaque vasa cibum et potum continentia; in cellularum pavimento erant fonsello, per quas sordes

animalium in sentiam demitterentur; in medio celarium utrinque erat transitus, seu via quā homines cum lucernis discurrent ad singulas cellas, ut eas inspicere, et cuique animali de necessariis providerent. In hoc tabulato erat ostium arce, de quo v. 46, idque magnum et amplum, utpote per quod elephantes, camelii, omniaque animalia inducta sunt in arcam.

In tertio tabulato erant distincte apothecae, continentes tuni animalia et hominum, puta fœnum, paleas, poma, frumentum, semina, legumina (tunis dolia aqua dulcis, ad potum et ad lotionem. Ex hoc tertio tabulato, per foramina, cubos, in quodque præsepe secundi tabulati cibus et potus immittitur. Haec etiam depositi fuit omnis supplex, tan urbanā quam rusticā, post diluvium usui futura.

In quarto et summe tabulato, locus erat hominum et avium. Primo ergo erat hic cubiculum Noe et filiorum, distinctum à gyneceo, sive habitaculo mulierum (ab his enim viros, durante diluvio, abstinuisse docet S. Ambro, Rabanus, Auselius, Laođum, S. Hieronymus in Zachar. 42, Delrio et alii); huic lumen infundebat fenestra arce; secundū, erat hic culina cum camino et foce; tertio, fūrus, pistrinum, et molae trusatiles; quartū, lignū, cum lignis et carbonibus; quinto, ponus annona, tam cibi, quām potis. Ex alia parte erant cavae et nidi singularium avium, cum suo pabulo. In his coenacula erant scale, per quas ex uno in aliud ascendebant et descendebant.

Porrō, ut docet Buteo, in hā quartā configuratione erant spiracula ad suram excipiendam et renovandam. Erant haec spiracula veluti quidam camini, qui usque ad arce summittat protendebantur, ut per apertā quedam ostia, utrīque sub prominente testi stillicidio apte fabricata (quā pluvia tuta, et ab aquarum fluctibus remota essent) fantes exhalare, et inclusus aer transpirare posset, ne sordidus fante infectus, animalia etiam ipsa inficeret interimeret.

Ihs omnibus tectum erat impositum, planum, sed nonnulli acclive, et assurgens ad altitudinem cubiti (ut patuit arce), ut utrīque pluviam illapsam effundere foras arcam, in aquas.

Jam triginta cubitos altitudinis arce, ita per quatuor tabulata jam dicta dispositio Buteo, ut sentia habuerit quatuor cubitos altitudinis, secunda contingente, in quā erant animalia, habuerit novem cubitos altitudinis; terda cibariorum, habuerit octo; quarta hominum et avium, habuerit novem cubitos altitudinis.

Porrō Noe, Deo dirigente, in arce, sicut animalium mansiones loca qua sapientissime distinxit, no se invicem illo modo possent animalia ledere; ita etiam miro iudicio onera cuncta intra arcam sive ratione locavit ea dispositio, ut ipsa arca, veluti justis librata ponderibus, rectā positione, super aquas consistere ferrique posset.

Arca hujus et diluvii meminerunt omnes profani scriptores, teste Josepholib. 4 Antiquit. cap. 4, ubi addit, etiam suo tempore, reliquias arcae apud Armeni ostendit solitas.

Allegoricē, arca est Ecclesia; Noe est Christus salvator et consolator orbis; munda animalia et immundā in eā, sunt justi et impii; qui extra hanc Christi arcānū est, puta hereticis et infidelis, peribit regnante diluvio, inquit S. Hieron. Ita S. August. lib. 15 de Civit. cap. 26, et Gregor. homil. 17 in Ezechiel, ubi inter cetera ait: *In una cubito consumatur arca, qui unus est auctor et redemptor S. Ecclesiae peccato, ad quem omnes proficiunt, se esse peccatoe noverunt. Vide Ferum hic in fine cap.*

Tropologicē, arca est anima sancta, per crucis et labores recessis vitis dolata, quadrata, et ex omni parte librata. Rursus, arca est secretum conscientiae; Noe, est mens; longitudine arce, est fides; latitudo, charitas; altitudo, spes, item oratio et contemplatio; inundatio aquarum, est impetus tentationum; montes Armeniae in quibus arca requiescit, quies est anima in contemplatione rerum divinarum; volucres arce, sunt cogitationes celestes; animalia, sunt opera et curae circa res terrenas; corvus emissus nec reversus, significat falsos Christianos, qui foris in fluctuatione temporalium tentantur, nec redeunt ad mentis quietem; columba reversa significat bones Christianos, qui ad opera caritatis emissi, mox ad mentis quietem redeunt, sed cum ramo olive, quā peregruant opera misericordie. Hęc omnia habet Hugo Victor. Allegor. in Genes. cap. 18, et Origenes hic.

Vers. 18. — INGAEDIERIS ARCAM, TU ET FIH TU, USOR TUA ET UXORES FILIORUM TUORUM. Separantur hic viri a feminis, ut innuat, in arcā abstinentium usu conjugii, utpote tempore diluvii, id est, luctus et poenitentia, ad propitiandum Nomen. Hinc in arcā nullus legitur genitus, idque insinuat Moses dicens c. 10, 1: *Natique sunt eis filii post diluvium. Ut c. 41, 10: Sem genuit Arphaxad biennio post diluvium. Ratione de Danaso. I. 4 Fidei c. 23: Separant, nif, eos ab uxoriis, ut cum castitate pelagus et illud commune nonfrangat extaret. Quocirca Hebrei et S. Hieron. in c. 12 Zacharie ad illa verba: Familia domus David seorsim, et muleres eorum seorsim; et Abrahā in c. 7, et Remigius c. 2 Joeli ad illa: Egredietur sponsus de cubili; censent, toto tempore quo duravit diluvium et mundi universalis interius, neque Noe neque filios ejus operam dedisse generationi, quia tempus erat lugendi et orandi placandique Deum.*